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kort Nyt

Inspiration til og mulighed for at leve det liv, man gerne vil med det han-
dicap, man har – dét er nøgleordene for Carefestival – Fagfestival på han-
dicapområdet, som har premiere i Fredericia den 5.-7. september 2013. 

Messen arrangeres af MESSE C Fredericia, og blandt samarbejdspartnerne 
er Danske Handicaporganisationer og Welfare Tech, som er paraplyorgani-
sation for udvikling af velfærdsteknologi i Danmark.

Flere end 100 virksomheder og organisationer er allerede på udstiller-
listen, og flere kommer hele tiden til.

”Som besøgende på messen vil brugerne få nye input, ideer og praktiske 
løsninger med hjem. Samtidig får udstillerne, udviklerne og producen-
terne her en unik chance for at komme i dialog med de besøgende, og 
dermed finde ud af lige præcis hvad det er, der kan gøre livet lettere for 
deres vigtigste målgruppe,” påpeger Hanne Iversen, projektleder hos 
MESSE C Fredericia.

Carefestival er dog meget mere end ”bare” en udstilling. Der er en lang 
række workshops, opvisninger, konkurrencer, foredrag, underholdning og 
aktiviteter at se frem til.

Carefestival – Fagfestival for handicappede, finder sted den 5.-7. septem-
ber 2013 i MESSE C Fredericia.

Se mere på www.carefestival.dk og på Facebook.

fagfestival  på handicapområdet

Ny hjemmeside 
om sport og 
tilgængelighed
En aktiv fritid er vigtig for alle borgere. 
Derfor lancerer Kultur og Borgerservice i 
Aarhus Kommune nu en ny hjemmeside 
- motionstilbud.dk - der skal give borgere 
med handicap et overblik over tilgænge-
ligheden på kommunens idrætsanlæg.

”For personer med handicap kan det være 
ekstra svært at tage det første skridt i for-
hold til et aktivt idræts- og motionstilbud. 
Her kan den nye hjemmeside gøre det 
lettere at komme i gang. Det er vigtigt, 
at alle har mulighed for at blive en del af 
foreningernes fællesskab,” siger rådmand 
for Kultur og Borgerservice i Aarhus Kom-
mune, Marc Perera Christensen.

Guide til 
livsglæde i 
hverdagen

Projekt Fritidsguider er en måde at inkludere men-
nesker med handicap på i foreningslivet, og 
Socialstyrelsen har netop udgivet en pjece om den 
succesfulde metode.

Igennem projekt Fritidsguider har mennesker med 
handicap eller sindslidelser fået støtte til at få en 
fritidsinteresse og deltage i det fællesskab, som 
eksisterer i mange foreninger. 

”Folk får livsglæde!” Det forklarer projektleder Lena 
Senger fra Esbjerg Kommune, som er en af de fire 
kommuner, der i samarbejde med Socialstyrelsen har 
deltaget i projekt Fritidsguider. 

     Du kan bestille, downloade eller læse pjecen om                         
 projekt Fritidsguider på socialstyrelsen.dk.

Brugerne er i fokus på
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AF Sytter KriSteNSeN, 
LeVS LANdSFormANd

LEdEr

I perioden omkring 2010–2011 førte Kommuner-
nes Landsforening (KL) an i noget som mest af alt 
lignede en hetz mod mennesker med handicap. 
Dengang buldrede KL (og nogle nærmest aktivistis-
ke borgmestre) frem med fortegnede påstande om 
”gøgeungeeffekt”, krævementalitet og forkælelse. 

Men på det sidste synes der at være sket et kurs-
skifte i attituden fra den store interesseorganisation. 
Et kursskifte, hvor det ikke længere handler om at 
kaste skylden for lavvandet i kommunekasserne 
på samfundets mest sårbare. Tværtimod synes KL’s 
kommunikation gradvist at blive kendetegnet ved 
en erkendelse af, at vi kommer længere, når vi sam-
men arbejder for en anstændig og effektiv social-
politik, der skaber resultater til gavn for borgerne. 

Det kursskifte er jeg rigtig glad for. Kursskiftet er 
efter min mening en grundlæggende forudsætning 
for, at kommunernes indsats kan komme tilbage 
på sporet. De seneste år er der skåret dybe flænger 
i tilliden til kommunerne. En undersøgelse fra Det 
Centrale Handicapråd her i maj måned viste for ek-
sempel, at omkring 40 procent af mennesker med 

handicap ikke har tillid til, at deres sag behandles 
korrekt i kommunen. Den mistillid har kommunerne 
ansvaret for at få rettet op på. For mistillid er både 
dyrt og ødelæggende for kvaliteten af den indsats, 
som mennesker med handicap og deres familier 
har krav på.

Et af de klareste tegn på det som jeg kalder et 
kursskifte fra KL, fik vi præsenteret på Det Sociale 
Temamøde den 16.-17. maj i Aalborg. Her lancerede 
KL sit socialpolitiske udspil ”Invester før det sker”. Et 
socialpolitisk oplæg, som jeg på lange strækninger 
synes, der er grund til at rose. 

Udspillet har som gennemgående tema, at den so-
ciale indsats skal handle om, hvordan vi giver den 
enkelte borger endnu bedre muligheder for at klare 
sig selv og leve et liv med selvbestemmelse, sociale 
netværk og inklusion. Kommunerne skal investere i 
at skabe gode liv – både af hensyn til den enkelte og 
af hensyn til samfundet, fremgår det blandt andet af 
udspillet. Der er nemlig ofte både gode liv og god 
samfundsøkonomi i at yde en fagligt kvalificeret 
og god indsats med udgangspunkt i den enkelte. 

Brugerne er i fokus på

 For det første: Jeg bifalder KL’s fokus på investering i mennesker. Det er det 
helt rigtige perspektiv i den sociale indsats. Men – og det er et afsindigt vigtigt 
”men” – det må aldrig blive økonomiske cost-bennefit-beregninger, der afgør, 
om et menneskeliv er værd at investere i. Også mennesker, som ikke har skyggen 
af chance for selvforsørgelse, har krav på, at vi investerer i at give dem bedre 
muligheder for et liv med udvikling og indhold. Det er en fundamental etisk 
fordring til et samfund som det danske.

 For det andet: Hvordan bliver KL’s udspil til andet end en flot papirtiger? 
Som verden ser ud i dagens kommuner, så går udviklingen mange steder i den 
stik modsatte retning af selvbestemmelse, sociale netværk og inklusion. Se blot 
artiklen her i bladet, hvor kommunerne nægter beboere i botilbud at få den 
nødvendige pædagogiske ledsagelse i forbindelse med den årlige fem-dages 
sommerhus-tur. Hvis ikke KL kan skubbe deres medlemmer væk fra den golde 
og perspektivløse sparekurs – i retning af et investeringsperspektiv - så kan det 
fine udspil ende med at give alvorligt bagslag: Som hykleri og bedrag. 

et kursskifte der forpligter

Men summa sumarum:  Godt gået KL. Nu skal de 98 kommuner tage handsken op. 

Så jeg vil gerne sige tillykke til KL med et fint socialpolitisk udspil. 
Men jeg har dog to indspark, som er helt afgørende:
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- Skal jeg på ferie med Lilla Hus i år? 
spørger 20-årige Esben Hansen sin far. 
Esben er udviklingshæmmet og bor 
i Lilla Hus på bostedet Skovstjernen i 
Norddjurs. Og som andre handicappede 
borgere i kommunen ved han ikke, om 
han kan komme på ferie med sit bosted 
i år. 
- Hvis jeg skal være ærlig, så tror jeg det 
ikke. Den sidste melding fra lederen på 
Skovstjernen var, at der var lukket for alt, 
fortæller Esbens far, Ib Hansen, der er en 
del af forældregruppen i Lilla Hus.  

Har man krav på ferie som Han-
dicappet? 
Sidste år betalte Esben Hansen 14.000 
kroner for fem dages sommerhusferie 
i Christiansfeld med sit bosted Skov-
stjernen. 

Den høje pris skyldtes, at Norddjurs 
Kommune lod Esben og hans seks 
bofæller betale lønnen for ledsagende 

pædagoger og medhjælpere og for 
vikartimer på bostedet. En praksis der er 
udbredt i mange kommuner landet over. 
I alt betalte Esben Hansen 7.200 kroner 
for såkaldt pædagogisk ledsagelse i 
forbindelse med sommerhusferien. 

Det klagede Ib Hansen og flere andre 
forældre over, og nu har Norddjurs 
Kommune erkendt, at det er i modstrid 
med loven at opkræve ekstrabetaling 
for pædagogisk ledsagelse i forbindelse 
med ferie. De handicappede borgere får 
ikke længere tilsendt høje regninger i 
forbindelse med deres ferier. Men det er 
usikkert, i hvilket omfang de i fremtiden 
overhovedet kan få støtte til at komme 
på ferie. Og uden pædagogisk ledsagel-
se er det ikke muligt for Esben og hans 
bofæller at komme af sted.
Kommunens socialchef Hanne Niel-
sen fortæller, at kommunen skal til at 
vurdere, hvor meget ferie borgere med 
handicap kan forvente at få socialpæda-

gogisk støtte til. Noget tyder på, at om-
fanget bliver lavere end hidtil, hvor der 
typisk har været tale om, at bostederne 
arrangerede sommerhusferier i Danmark 
på fire eller fem dage.  
- Kan man komme én eller to dage på 
ferie? Kan man spare sammen til en 
ferie? Vi skal finde ud af, hvordan vi kan 
løse den opgave og er ved at lave en 
opgørelse af, hvor mange borgere det 
drejer sig om, og hvor meget det koster, 
siger Hanne Nielsen.   

et anstændigt niveau 
Det vil være rigtig ærgerligt, hvis Esben 
Hansen og andre, der har brug for hjælp 
til deres ferier, i fremtiden må nøjes med 
korte ferier på én eller to dage med 
deres botilbud, mener hans far.   
- Ferien betyder meget for Esben og for 
sammenholdet på bostedet. Det giver 
dem noget at snakke med hinanden om, 
og Esben taler også meget om turen 
sidste år, siger Ib Hansen. 

I Norddjurs Kommune er det usikkert, om 
udviklingshæmmede borgere i fremtiden 
kan komme på ferie med deres bosteder. 

I andre kommuner opkræves ulovligt høje 
ekstrabetalinger på over 12.000 kroner for 
pædagogisk ledsagelse på ferierne

AF KriStiAN BANg LArSeN, redAKtioNeN.dK
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I Landsforeningen LEV mener man, at 
kommunen som minimum må sikre, at 
de borgere, der ønsker det, kan få social-
pædagogisk støtte til at komme på ferie i 
samme omfang som hidtil. 
- Man har ifølge Serviceloven ret til at 
kunne leve på et acceptabelt niveau, 
og der mener jeg, at det hører med, at 
man kan tage på en kort ferie en gang 
om året. Der skal personalet bistå med 
den nødvendige ledsagelse, og så er 
det underordnet, om det er bostedet, 
de pårørende eller borgeren selv, der ar-
rangerer ferien, siger LEV-formand Sytter 
Kristensen og spørger retorisk: 
- Kan man forestille sig, at et acceptabelt 
niveau bare er at blive holdt i live på 
bostedet? 

Det kan man ikke, medgiver socialchef 
Hanne Nielsen. 
- Men det er omfanget af ferien, vi nu skal 
til at fastlægge.  
- Men typisk er der jo tale om ferier på 4-5 

dage i et sommerhus i Danmark. Er det ikke 
et rimeligt minimumsniveau? 
- Lige nu har jeg ikke overblik over prak-
sis på de forskellige steder, siger Hanne 
Nielsen.   

20.000 for fem dage i sommerHus  
Mens man i Norddjurs Kommune overve-
jer, hvor meget ferie man har krav på for 
at leve en acceptabel tilværelse fortsæt-
ter mange kommuner med at opkræve 
høje betalinger for pædagogisk ledsa-
gelse på ferierne. 
En praksis som både Landsforeningen 
LEV og Kommunernes Landsforening 
vurderer, er i strid med loven. 
- At man skal betale en kæmpe ekstra-
regning for at komme på en beskeden 
sommerhusferie, fordi man er handicap-
pet, er åbenlyst urimeligt. Det er både i 
strid med Serviceloven og principperne i 
handicappolitikken at opkræve betaling 
for handicaprelaterede udgifter. Det er 
der ingen juridisk tvivl om - og i mine 

øjne er der heller ingen moralsk tvivl, 
siger Sytter Kristensen. 
I Køge har 42-årige Mette Bertelsen, der 
er multihandicappet, fået at vide, at hun i 
år skal betale 20.000 kroner for fire dages 
ferie i et sommerhus på Falster med 
sit bosted Agerbækhuse. Heraf skal de 
12.500 kr. dække ledsagerudgifter. 
- Hvis hun ikke var handicappet, ville hun 
jo kunne rejse jorden rundt for 20.000 
kroner, siger Mettes mor, Inge Bertelsen.  
Hun har på vegne af pårørenderådet på 
Agerbækhuse klaget over Køge kom-
mune til Statsforvaltningens Kommunal-
tilsyn.   
- Det er Mettes eneste ferie, og hun har 
stor glæde og fornøjelse af den. Men jeg 
kan ikke forstå, at hun ikke kan få kom-
pensation for de handicaprelaterede 
udgifter. Det er mange penge for min 
datter, der er på førtidspension, siger 
Inge Bertelsen. Og tilføjer: 
- Det må være en menneskeret at 
komme på ferie en gang om året. 
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Digitaliseringsstyrelsen er meget opmærksom på problemstillingen omkring værgemål, 
og undersøger i øjeblikket, hvordan dette område kan gøres digitalt.
Værgemål er et komplekst område at digitalisere, fordi ikke alle værgemål er centralt 
registrerede, herunder skift af værge og ophør af værgemål. Endvidere kan værgemål 
have forskelligt omfang og indhold, hvorfor det også juridisk er et komplekst område.
 
For at få NemID skal borgeren være i stand til at forstå og efterleve reglerne for NemID. 
Borgeren skal selv lave sin adgangskode og kunne huske denne uden at skrive den ned. 
Hvis borgeren ikke kan opfylde reglerne, herunder håndteringen af adgangskoden, bør 
borgeren ikke have NemID.
 
Pårørende, myndighedspersoner, plejepersonale og lignende må ikke overtage og an-
vende en anden borgers NemID, ligesom de heller ikke må underskrive med borgerens 
eget navn. NemID er personligt og svarer til en personlig underskrift. En borger må ikke 
oplyse sin NemID-adgangskode til nogen.
 
Hvis borgeren ikke kan få NemID, kan borgeren på denne baggrund undtages fra 
obligatorisk digital kommunikation. Det kan for eksempel være, hvis borgeren ikke kan 
legitimere sig tilstrækkeligt eller ikke er i stand til at administrere NemID for eksempel på 
grund af fysisk eller psykisk handicap, sproglige barrierer eller lignende.
 
Hvis pårørende eller andre ønsker at varetage forskellige opgaver digitalt på vegne af 
borgeren, skal den pårørende gøre det i eget navn og bruge sit eget NemID.
 
Hvorvidt dette teknisk set kan lade sig gøre, og hvordan det løses, afhænger af de mod-
tagende systemer.

NemID og værgemål

Hvordan er reglerne om NemID og værgemål? 
Kan du som værge få adgang til den offentlige 
selvbetjening og bankerne på vegne af borge-
ren, du er værge for, via NemID?

AF  StiNe KerN Licht, digitALiSeriNgSStyreLSeN

Fortsættes på side 11 ...
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offentlig selvbetjening
I forhold til offentlige løsninger er der i dag mulighed for at håndtere fuldmagt/værge-
mål i nogle systemer, for eksempel hos SKAT og digital tinglysning.
 
I forhold til digital post kan en værge allerede i dag anvende digital post på borger.dk til 
at skrive sikkert til alle myndigheder fra sin egen postkasse. Hvis borgeren, som er under 
værgemål, selv er digital og har NemID, kan borgeren også tildele værgen læseadgang 
til borgerens postkasse. 
 
Fra november 2014 kan borgere, der ikke selv er digitale, møde op på borgerservice og 
forevise en papirfuldmagt, hvorefter borgerservice kan tildele værgen læseadgang. Er 
borgeren ikke i stand til at underskrive en fuldmagt, kan der ikke tildeles læseadgang til 
værgen, og borgeren må undtages fra digital post.
 
Digitaliseringsstyrelsen arbejder dog i øjeblikket på at finde en generel løsning på 
værgers adgang til digital post, så værger, uanset borgerens tilstand og evner, kan opnå 
adgang til borgerens postkasse.
 
Digitaliseringsstyrelsen arbejder endvidere på en central fællesoffentlig fuldmagtskom-
ponent, som giver mulighed for, at pårørende med eget NemID kan varetage opgaver 
på vegne af en borger. 
 
Fuldmagt vil i denne løsning kunne afgives elektronisk, hvis borgeren selv har NemID. I 
takt med at myndighederne tilslutter sig, vil det endvidere være muligt for den enkelte 
myndighed at digitalisere en papirfuldmagt. Den pårørende vil i alle tilfælde skulle 
kontakte den enkelte løsningsejer/myndighed og aftale, hvordan den pårørende skal 
forholde sig, når der skal ageres på baggrund af fuldmagt.
 
Det vil være løsningsejerne/myndighederne, der afgør, hvordan fuldmagter håndteres 
hos myndigheden, og om de vil benytte den fællesoffentlige fuldmagtskomponent.

banker
I forhold til bankerne er der typisk mulighed for, at pårørende på baggrund af fuldmagt 
eller værgemålserklæring får adgang til borgerens konto/netbank via eget NemID. Ban-
kerne håndterer disse sager forskelligt, og man må altid kontakte den enkelte bank for at 
høre om mulighederne.

digitaliseringsstyrelsen
Digitaliseringsstyrelsen står i spidsen for digitaliseringen af Danmark og har ansvaret for at implementere regeringens ambitioner 
om øget digitalisering og national udbredelse af velfærdsteknologi i den offentlige sektor. Digitaliseringen er et væsentligt bidrag 
til den nødvendige modernisering af den offentlige sektor frem mod 2020 og bygger på et forpligtende samarbejde mellem stat, 
regioner og kommuner.

Læs mere på www.digst.dk
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- Jeg elsker Nynne så meget, at jeg 
kunne inhalere hende, siger Lone Klit-
tegaard. Som enhver anden mor er hun 
vild med sit barn. Lone nærer en vold-
som kærlighed til sin lille pige, men det 
er stærke følelser på lånt tid, for Nynnes 
far og mor ved ikke, om Nynne når at 
blive konfirmeret.

Nynne på ti år er stærkt handicappet, og 
det slider på hendes helbred. Hun har 
været ud og ind af hospitaler, siden hun 
var seks uger, og det lille liv har været 
tæt på at give op tre gange. Nynne 
har aldrig fået en præcis diagnose, for 
hendes handicap er meget sammensat. 

Nynne blev født uden tæer på den ene 
fod, hun udviklede en spastisk lam-
melse, som gør hende ude af stand til at 
bevæge sig, hun ser meget lidt, er uden 
sprog og har epilepsi.

Alligevel mener Nynnes mor, at Nynne 
har et godt liv.

et barn i balance
 - Nynne har livskvalitet. Hun kan ikke 
tale og næsten ikke se, men hun suger 
alt det til sig, hun kan, og bruger alt det, 
hun kan. Hun vil livet, forklarer Lone 
Klittegaard. 

Nynne virker som et barn i balance, 
og hendes smil lyser konstant det lille 
kønne ansigt op. Hendes skrå øjne san-
ser måske ikke alt, men på en underlig 
måde ser hun ud til at hvile mere i sig 
selv end mange voksne.

Lone Klittegaard har skrevet en bog 
om Nynnes hverdag. ”Et Nynneliv i ord 
og billeder”. Det er en beskrivelse af en 
fiktiv dag i Nynne og hendes forældres 
liv. Bogen er ikke ment til kun at skulle 
ramme mennesker med en tilknytning 
til handicapverden, men må meget 
gerne ramme længere ud.

AF KAriN SVeNdSeN – FotoS: hANS JuhL

Den mest kyssede  pige i Værløse
Lone Klittegaard har skrevet en 
bog om sin multihandicappede 
datter Nynne på ti år. Det er 
historien om en barsk hverdag, 
hvor Nynnes svigtende helbred 
styrer familiens liv. Trods det er 
Nynnes liv dog fuldt af kvalitet, 
fortæller Lone Klittegaard
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giv plads for det anderledes
- Jeg vil meget gerne fortælle andre, at 
de ikke skal være bange for det anderle-
des. At de ikke skal lukke øjnene for det, 
men turde se det i øjnene. Alle har en 
berettigelse i samfundet, og Nynne er 
en del af mangfoldigheden. 

Bogen er en ren kavalkade af stærke fø-
lelser i en til tider ret barsk hverdag. Men 
glæden over Nynne og kærligheden 
til hende skinner hele tiden igennem. 
Trods utallige hospitalsbesøg, daglige 
opkast og vågne timer om natten, ligger 
der også en god hverdag under.

- Vi gør det, vi vil, siger Lone. Hvis Nynne 
vil i biografen, så gør vi det. Så må hun 
savle og ind imellem tale højt, sådan er 
det. Hvis vi vil shoppe, så gør vi det. Hvis 
vi vil ud at rejse med Nynne, gør vi det.

Familien har været på en helt ordinær 
chartertur til Kreta, der var, ja, netop – 
helt ordinær og dejlig. Nynne klarede 
flyveturen fint, og hun nød at sidde 
under en parasol og mærke varmen i 
luften. Og at flyde omkring i poolen og 
blive kølet af. 

nynne er vores læremester
- Vi så ikke Nynne som en gave i 
begyndelsen, men nu frygter jeg den 
dag, hun ikke er i vores liv. Hun er så 
værdifuld. Fra starten blev vi enige om, 
at når Nynne nu var sendt ned til os af 
”de højere magter”, måtte der være en 
grund til det, og den opgave valgte vi at 
tage, forklarer Lone.

- Vi er blevet anderledes mennesker af 
at have Nynne. Hun er vores læremester. 
Da vi først fik ro på tilværelsen efter de 
første voldsomme år, hvor Nynne var 
ved at dø fra os tre gange, så vi, at hun 

Den mest kyssede  pige i Værløse
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virkelig er en gave. Vi er taknemmelige 
og ydmyge. Nynne er nok det mest kys-
sede barn i byen, siger Lone med et smil. 

- Jeg er ikke blevet bedre til at leve i 
nuet. Men jeg er blevet meget ærlig 
omkring mit liv. Jeg skærer fra, jeg gider 
ikke overfladiske mennesker. Jeg vil 
have, at ting skal have en ægthed. Det 
skal have substans. Jeg vælger selv til og 
fra i mit liv, siger Nynnes mor.

et liv uden nynne
- Ikke alle kan rumme Nynne. Nogle i 
vores omgangskreds er forsvundet. Jeg 
er ikke vred på dem. Man skal kunne ka-
pere os. Vi har voldsomme følelser hver 
dag. Men vi har et netværk med familier 
med handicappede børn, som går på 
Nynnes specialskole. Vi bruger hinanden 
meget. Når vi mødes, er alt skrællet af. 
Og når en af os siger til en anden ”Jeg 
forstår, hvordan du har det” - så ER det 
fordi, han forstår. 

- Vi lever med skrækken for at miste 
Nynne hver eneste dag. Jeg tænker på 

den, afslutningen, hver eneste dag. Men 
jeg har en evne til at ruske mig selv op, 
når jeg er mest nede. 

- I mit hoved kan man ikke give op. Jeg 
kunne aldrig give hende fra mig. Hun 
er så hjælpeløs. Hvis en fremmed ikke 
behandlede hende ordentligt, ville hun 
aldrig kunne sladre, siger Lone Klitte-
gaard.

plan b
Nynnes Somali kat smyger sig forbi. 
Stuen emmer af fred og kreativitet 
midt i en hverdag med jævnligt kaos 
og mange krav. I et hjørne står to store 
lærreder med abstrakte former i optimi-
stiske gyldne toner. Ved siden af troner 
Nynnes madras, hvor hun kan ligge og 
se ud i rummet med hoften hvilende på 
en blød pølsepude. 

Nede på gulvet står hendes sanseskab, 
fyldt med små snurrige dimser, som 
dem man anbringer over en babys 
krybbe. Nynne er en stor baby, som 
Lone stadig bærer rundt på. 24 kilo, 

det er tungt, puster Lone, som går til 
træning for at strække de overbelastede 
muskler ud.

- Den dag, Nynne ikke er her mere, flyt-
ter vi. Sælger nok huset. Vi vil lave andre 
ting. Vi flytter måske til Sverige. Vi har 
lagt en plan B, så livet kan gå videre, når 
Nynne ikke er hos os mere. Vi ved godt, 
at vi altid vil have et hul, mangle noget 
bagefter, erkender Lone. 

- Men lige nu har vi det godt. Vi foku-
serer på Nynnes konfirmation. Vi skal 
have hummersuppe. Det elsker Nynne. 
Og hun skal have en fantastisk kjole. Vi 
glæder os.
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medlemstilbud

Køb et Nynneliv hos 
LeV for 50 kr.!
lev har erhvervet sig et mindre oplag af et nynneliv, som kan købes af foreningens 
medlemmer for kun 50 kr. pr. eksemplar. Prisen udgør alene vores administrationsgebyr. 
Det eneste, du skal gøre, er at bestille bogen på www.lev.dk. Da vi kun har et mindre oplag 
af bogen, er det efter først-til-mølle-princippet, hvis man ønsker at gøre brug af tilbuddet.

- Nynne er smuk – meget smuk, og hvis 
man ikke ved, at hendes store klare 
grågrønne øjne kun ser meget lidt, ville 
man forudsige en fremtid med et helt 
kobbel af unge fyre efter hende. Beskyt-
tertrangen, omsorgen og kærligheden 
vælder frem i mig - hun er bare så dejlig, 
mit lille månebarn.

- Hvorfor lige os og ikke naboen? Det 
er godt, hun har fået jer som forældre, 
sagde folk. Vi kunne ofte finde mange 
andre, som hellere skulle have haft den 
udfordring i deres liv. Bare ikke vores 
Nynne, selvfølgelig. 

- Jeg drømmer ofte om, at der sker et 
mirakel. Nynne vil sætte sig op i sengen 
og sige: ”Godmorgen far, jeg vil gerne 
have guldkorn til morgenmad!”. Jeg 
drømmer, at videnskaben får en stam-
celleåbenbaring, og Nynne kan blive 
rask. Tænk nu, hvis hun en dag kunne 
slide sine sko, få fedtede fingre af en 
marmelademad, og synge med på en 
børnesang…

Citater fra bogen:

Et Nynneliv – I ord og billeder
Af Lone Klittegaard

Vejledende pris 129 kr
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Får du førtidspension 
efter gamle regler?

AF hANS ANderSeN  ■

Fra den 1. juni 2013 og året ud kan alle, der får 
førtidspension efter gamle regler, vælge at skifte til 
de nye. For nogle førtidspensionister vil det være 
en fordel, mens det for andre ikke kan svare sig

Førtidspensionister, der fik tilkendt førtidspension inden 2003, kan nu vælge 
at skifte til de nye regler for førtidspension, som blev indført i 2003. Hvis det 
gælder for dig, har du fået et brev fra Udbetaling Danmark, hvor der står, 
hvordan du skifter. 

Der er forskel på de nye og de gamle regler. For nogle vil det være en fordel at 
skifte, mens det for andre ikke kan svare sig.  

Hvis du ikke vil skifte, skal du ikke gøre noget.

sådan skifter du
Du skifter ved at udfylde og returnere den blanket, du har fået i brevet fra 
Udbetaling Danmark. 

Ønsker du at skifte, skal du gøre det i perioden fra den 1. juni til den 31. de-
cember 2013. Hvis du fylder 65 år inden den 1. februar 2014, skal Udbetaling 
Danmark dog have din blanket senest to måneder før din fødselsdag. 
Vær opmærksom på, at du ikke kan fortryde dit valg. 

se mere på borger.dk
Hvis du har adgang til nettet, kan du få hjælp til at beslutte dig på 
www.borger.dk/omvalg 

Her kan du:
•	 logge	på	med	NemID	og	se	en	beregning,	der	viser,	hvad	du	får	i	
 førtidspension, hvis du skifter til de nye regler
•	 læse	mere	om,	hvad	du	skal	være	opmærksom	på,	inden	du	
 beslutter, om du vil skifte.

Hvis du Har brug for Hjælp
Hvis du har brug for hjælp til din beregning, eller du har andre spørgsmål, kan 
du ringe til Udbetaling Danmark på telefon 70 12 80 61. Har du ikke mulighed 
for at ringe, kan du henvende dig i din kommune. 

Læs mere på www.borger.dk/omvalg

Det er Folketinget, som med skatterefor-
men fra 2012 besluttede, at alle, der får 
førtidspension efter de gamle regler, kan 
vælge at skifte til de nye.

Hvis du vil vide mere om loven kan du 
læse lovforslaget her: 
https://www.retsinformation.dk/Forms/
r0710.aspx?id=145701

du skal være opmærksom på, at ...

•	 Hvis	du	i	dag	får	højeste	førtidspen-
sion, vil du sandsynligvis få mindre 
udbetalt, hvis du skifter. 

 Får du i dag forhøjet almindelig 
førtidspension eller mellemste 
førtidspension, er der mulighed for 
at du får mere i førtidspension, hvis 
du skifter til de nye regler. Men du 
skal være opmærksom på, at dine 
rettigheder og eventuelle tillæg 
bliver påvirket, hvis du skifter til de 
nye regler. I følge LEVs beregninger 
kan det stort set ikke betale sig for 
nogen mennesker med udviklings-
hæmning af skifte til de nye regler. 

•	 Det	er	vigtigt,	at	du	nøje	overvejer	
dit valg, da det kan få stor betyd-
ning for din økonomi.

•	 Det	kan	være	svært	at	overskue,	
om det vil være en fordel at skifte. 
Derfor er det en god idé at tale med 
andre om det, før du beslutter dig. 

•	 Udbetaling	Danmark	og	din	kom-
mune kan hjælpe dig med oplysnin-
ger, men de må ikke ”vælge for dig”. 
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Pamhulegård handicap venlig feriebolig

700 m² dejligt stort landhus beliggende på stor naturgrund i Pamhule midt 
i den smukke danske natur. Her er du tæt på skov, strand og vand. Huset 
ligger med skøn udsigt over Pamhule sø. Huset har 10 dobbelt værelser 
alle med eget badeværelse. 

Husets samlingspunkt er det enorme køkkenalrum, som er indrettet med 
stort åbent køkken, stor spiseafdeling og i åben forbindelse med sofa/fjern-
synsafdeling.

Tilhørende er stort pool rum med 60 m² stor pool med lille separat børne-
pool samt spa og sauna. 

Inden for få km. afstand forefindes stor dyrehave samt skov. Kort afstand 
til domkirkebyen Haderslev med sine hyggelige gamle huse og stemnings

-fulde torv med små cafeer samt masser af gode shopping muligheder. 
Samtidig er der kort afstand til flere dejlige badestrande. 

Huset er meget handicapvenligt uden trapper og der er skinne med hejs 
over poolen. Der er også toiletstol, lift samt toiletstøtte på toiletterne. 

Huset udlejes på ugebasis med skiftedag lørdag. Prisen er DKK 
16.500,- for oktober-marts. For øvrige mdr. er prisen DKK 19.000,- 
inkl. forbrug. 

Få mere information på www.pamhulegaard.dk eller ring på 
51 29 30 42 for nærmere information og booking. 



Normalt er det surt show at blive slået tilbage til start. 

Men det vestjyske ægtepar Flemming Nyborg Jensen og Lone 
Vanghøj Jensen er hverken ærgerlige eller triste over, at deres 
20-årige dreng Søren skal begynde helt forfra på sin ungdoms-
uddannelse. Tværtimod.

I ”Spillet om Søren” har de nemlig kæmpet for en ny chance 
til sønnen, lige siden de i januar 2012 gik til Klagenævnet for 
Specialundervisning. De var ikke tilfredse med kvaliteten af den 
undervisning, som Søren – der blandt andet er uden talesprog, 
lider af cerebral parese med spasticitet, kognitiv forstyrrelse og 
nedsat syn – modtog på sin særligt tilrettelagte ungdomsud-
dannelse (STU).

Fire måneder senere afgjorde Klagenævnet enstemmigt, at 
Ringkøbing-Skjern Kommune ikke havde levet op til lovens krav 
og givet Søren et tilbud, der tilgodeså hans uddannelsesbehov. 
”Kommunen bør (således) udfærdige en ny uddannelsesplan, 

Spillet 
    om 
 Søren

Vestjysk ægtepar klagede over 
kvaliteten af sønnens ungdoms-
uddannelse. De fik medhold i 
Klagenævnet – og nu har kom-
munen accepteret, at 20-årige 
Søren skal have lov til at starte 
forfra. Sagen viser, at STU-loven 
skal tages bogstaveligt

teKSt: morteN BruuN Foto: cLAuS BoNNerup
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hvor der tages højde for, at Søren får en uddannelse, der 
modsvarer hans behov, også hvor det gælder personlige, 
sociale, kreative og fysiske/motoriske kompetencer”, skrev 
nævnet i sin afgørelse.

I dag – godt et år senere – har Ringkøbing-Skjern kommune 
tilbudt, at Søren kan starte forfra på et nyt, treårigt STU-for-
løb. Eneste betingelse er, at han – helt efter gældende regler 
– påbegynder uddannelsen, inden han fylder 25 år.

- Det er vi glade for. Vi håber, der bliver lavet en god plan for 
Søren, siger Flemming Nyborg Jensen fortrøstningsfuldt.

STU-loven blev vedtaget i 2007, og den sikrer, at alle inden 
for målgruppen har ret til en individuelt tilrettelagt ung-
domsuddannelse. Det er første gang, Landsforeningen LEV 
er blevet involveret i en sag, hvor Klagenævnet har vurderet 
kvaliteten af et konkret STU-tilbud – og hvor afgørelsen er så 
entydigt klar. 

Ifølge forældreparrets klage var personalet på det kommu-
nale specialtilbud, Søren blev henvist til, ikke tilstrækkeligt 
rustet til at undervise Søren, ligesom han ikke modtog de 
840 timers undervisning om året, som eleverne – som mini-
mum – har ret til.

Flemming Nyborg og Lone Vanghøj Jensen hæftede sig især 
ved, at specialtilbuddet slet ikke brugte anbefalingerne i 
den rapport, som VISO – den nationale Videns- og Special-
rådgivningsorganisation – lavede om Søren kort tid før, han 
indledte sit STU-forløb. Rapporten fastslår, at der er ”et stort 

gab” mellem, hvad Søren forstår og selv magter at udtrykke 
– og den anbefaler en række konkrete muligheder for at 
styrke Sørens kommunikation. Et område, som forældrene i 
særdeleshed har kæmpet for.

Selv om Ringkøbing-Skjern Kommune anførte, at Søren 
havde fået ”et optimalt tilbud”, var Klagenævnets afgørelse 
altså ganske klar. 

I første omgang var kommunen dog kun indstillet på at til-
byde Søren yderligere to STU-år. Men efter en række møder 
med forældrene og Landsforeningen LEV, som kom ind i 
sagen på dette tidspunkt, ændrede kommunen holdning og 
accepterede et helt nyt treårigt forløb. 

Dan Schimmell, politisk konsulent i LEV, er tilfreds med ud-
faldet, fordi Klagenævnet med sin afgørelse understreger, at 
STU-loven sikrer alle unge – alle – et uddannelsesforløb, der 
tilrettelægges efter den enkeltes behov.  

- Kommunen har ikke forsøgt at modsætte sig Sørens krav på 
en ungdomsuddannelse. Problemstillingen ligger i, at den 
individuelle uddannelsesplan ikke var god nok. Desværre 
er Sørens situation ikke enkeltstående. Børne- og Under-
visningsministeriet har i sin seneste evaluering fastslået, at 
op mod 20 procent af de lovpligtige, individuelle uddan-
nelsesplaner ikke indeholder progressionsmål, og så er der 
ikke tale om undervisning, men opbevaring.  Heldigvis bliver 
kravene til disse planer væsentligt skærpet i den aktuelle 
revision af STU-loven, siger Dan Schimmell.

Om senest fire år skal Søren – her sammen 
med forældrene på gården i Stadil – begynde 
på et nyt STU-forløb. Ægteparret håber, at det 
bliver på et behandlingscenter nær Hobro.
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- Det er sørgeligt for Søren. Det er 
sørgeligt for os som pårørende. Men det 
er også sørgeligt for medarbejdere, der 
har været involveret og ikke magtede 
opgaven.

Sådan sammenfatter Flemming Nyborg 
Jensen sit og hustruen Lones indtryk af 
deres kamp for at sikre sønnen Søren et 
ordentligt STU-forløb.

- Søren er ikke nem. Han er hverken 
tydelig i motorik eller sprog, men det 
vidste de i kommunen. De kendte ham 
jo godt, men enten har de ikke taget 
opgaven alvorligt nok, eller også har de 
undervurderet omfanget, siger Flem-
ming Nyborg Jensen – der selv sidder i 
det kommunale handicapråd.

Forældrene oplevede ret hurtigt, at det 
kommunale specialtilbud tilsyneladen-
de ikke rådede over de rigtige kompe-
tencer til at gennemføre den undervis-
ningsplan, der var lagt for Søren.

I første omgang forsøgte forældrene 
selv at hjælpe personalet med, hvordan 
de kunne undervise Søren. De har selv 
passet og trænet ham hjemme på det 
økologiske kvægbrug i Stadil i otte år, 
før han som 11-årig begyndte på en 
specialskole og siden i specialtilbuddet.

Forældrenes håndsrækning ændrede dog 
ikke deres indtryk af Sørens STU-start:

- Det har ikke skortet på hverken vilje el-
ler ressourcer fra kommunens side. Det 
var evnerne, der ikke rakte, siger Flem-
ming Nyborg Jensen og fortsætter:

- Den VISO-rapport, som kommunen 
selv bestilte, blev lavet lige før, Søren 
startede på specialtilbuddet. Hvis den 
var blevet lavet senere, ville undersø-
gelsen have inddraget personalet, og så 
kan det godt være, deres tilgang havde 
været anderledes. Det bør være en 
erfaring, kommunen tager med, når den 
næste Søren dukker op, siger Flemming 
Nyborg Jensen.

Flemming Nyborg Jensen og Lone Vanghøj Jensen 
håndterede selv klagesagen, men er glade for, at 

Landsforeningen LEV bistod dem efter Klagenæv-
nets afgørelse: - Indtil da havde forløbet undervejs 

været både sejt og bittert, siger ægteparret.

De kendte ham 

      jo i forvejen...
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Mange forældre til børn og unge med udviklingshæmning 
oplever sikkert nærmest dagligt store og nogle gange uover-
skuelige udfordringer i forhold til mad- og måltider. Der kan 
være handicaprelaterede udfordringer i forhold til sansefor-
styrrelse, ritualer, angst, livsvigtig medicin, som påvirker ap-
petit og smagssanser, motoriske vanskeligheder, intolerance. 
Forældre til ”normale” børn kan udtrykke stor frustration over 
deres børns kræsenhed, ensidige kostvaner, fravalg af sunde 
fødevarer, der i vores skala er under måleområdet. 

Vi har rigeligt af vigtige handicaprelaterede opgaver at påtage 
os som forældre til børn og unge med udviklingshæmning, ud 
over også at være forældre som andre, så det med sund mad 
træder måske for mange i baggrunden og udfordringerne 
fortrænges. Alene udfordringerne med at få vores børn til at 
spise kan være stor. Men er det i orden? Svigter vi vores børn 
og ansvaret for almen sundhed og mad?

Er det mere legitimt med slik og kager og fedme blandt udvik-
lingshæmmede? Er forældrene og personale på specialtilbud 
blevet mere pressede på tid og ressourcer og vælger de derfor 
”nemme løsninger” ved at lukke de skrigende munde og ad-

færdsvanskelige legemer med flødeboller og pommes frites? 
Det er bekymrende, når de, som har ansvar for vores børn i 
specialskolen, klub og aflastning, er med til at opretholde og 
endda skabe større udfordringer for forældrene. 

baggrund
Som forældre til en ung teenagerpige med autisme og 
udviklingshæmning samt som sundheds- og ernæringsfaglig 
af profession er jeg ikke i tvivl om, hvad der er bedst for min 
datter og mange andre børn med udviklingshæmning. Jeg 
mener selv, at jeg påtager mig ansvaret i det omfang, som 
jeg kan råde over. Ud fra Landsforeningen LEVs nedskrevne 
sundhedspolitik mener jeg heller ikke, at LEV er i tvivl: Der 
er ingen steder i de nationale anbefalinger og kommunale 
sundhedspolitikker for kost, hvor udviklingshæmmede er 
undtaget. Der er ingen videnskabelige resultater, der viser, at 
udviklingshæmmede lever og trives med mere slik, kager og 
sodavand. Ingen myndigheder har noteret, at udviklingshæm-
mede er undtaget eller skal fratages muligheden for på lige 
fod med ”normale” at leve efter de nationale anbefalinger for 
sund kost.  

eksklusion af sund elev på 
specialskole SpeciaLSKoLe eKSKLuderer eLever, der 

hjeMMefra ”Medbringer” Sunde Mad- og 
MåLtidSvaner. 

er det Mere LegitiMt Med SLiK, Kager og 
fedMe bLandt udviKLingShæMMede?

AF NN, NAVN redAKtioNeN BeKeNdt

SUND

USUND

MAD

dEBattEN
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praktiske erfaringer
Blandt pædagogisk personale og forældre til elever på den 
specialskole i Københavnsområdet, hvor min datter går, er 
jeg gang på gang vidne til opfordringer til usunde madvaner, 
der er bekymrende. Eksempelvis ved følgende udtalelser fra 
forældre: ”Vores datter skal have lov til at spise slik, kager og 
sodavand, fordi hun ikke har andre glæder”, eller ”det er det 
eneste som han vil spise” (bamseboller og købepizza) el-
ler eksempelvis ved servering af kager, slik og sodavand for 
eleverne til personalefødselsdage, jubilæum, ansættelser og 
fratrædelser, fastelavn, påske, jul, sommerfest, Valentins dag, 
udflugter og sågar til skolernes årlige motionsdag, til skolear-
rangementer osv. Der findes tilsyneladende altid en anledning 
til at ”forkæle” specialskoleleverne med usunde spiselige ind-
slag i hverdagen og skoletiden. Skolens personale giver udtryk 
for, at de selv synes, at de gør en stor sundhedsindsats og har 
tilstrækkelig kendskab til, hvad der er sundt for eleverne. De 
tilbereder måltider i ”skolekøkkenet”/gruppelokalet, sammen 
med enkelte elever, som de andre elever skal spise, uden at 
have for eksempel linjefag i hjemmekundskab eller ernærings-
faglig uddannelsesmæssig baggrund. Er det i orden?

Socialpædagogisk personale, skoleledelse, skolebestyrelse 
samt nogle forældre til elever på skolen påtager sig ikke en del 
af ansvaret for at etablere og udvikle sunde mad- og måltidsva-

ner hos eleverne. Jeg ser elever, der op gennem skoletiden er 
blevet tykkere, ikke støttes tilstrækkeligt i udvikling af sundere 
mad- og måltidsvaner, men i højere grad i stedet fastholdes. 
Det er heldigvis ikke tilfældet for alle, men gruppen af uan-
svarlige forældre, ledelse og personale, opretholder kulturen 
ved laveste fællesnævner. Og jeg oplever at denne gruppe af 
forældre og personale tilsyneladende bliver meget provokeret 
og rasende ved konfrontationen. 

Senest blev jeg dybt chokeret, da jeg af skolelederen blev 
præsenteret for skolens bekymring over, at min datter blev 
ekskluderet for det sociale fællesskab, når hun hjemmefra har 
fået at vide, at hun ikke må spise flødeboller, slik, æbleskiver og 
drikke cola i skoletiden. En pædagog fremlagde eksempler på 
eksklusion. Et eksempel var at en elev havde gemt en flødebol-
le et par dage på skolen for derefter at ville forære den til min 
datter, hvor min datter havde været meget tøvende overfor at 
tage imod denne med den udtalte begrundelse, at ”det vil min 
mor ikke have at jeg spiser, for jeg skal have slik i aften”. 

Hvordan er det dog kommet så vidt, at jeg kan sidde til et dybt 
alvorligt møde med en skoleinspektør med en sådan pædago-

gisk tilgang til almindelige velkendte sunde madvaner? Når en 
specialskoles indstilling og praktiske tilgang til mad er så langt 
fra de almenkendte anbefalinger til sund kost og sunde mad- 
og måltidsvaner, er det klart, at afstanden til nogle af elevernes 
vaner hjemmefra bliver milevid. Det er klart, at forældrenes 
indstilling så kan fremstå restriktiv for både pædagogisk perso-
nale og eleven. 

Hvordan hænger det sammen med, at specialskolen er god til 
at sikre inklusion af elever, der af religiøse årsager har andre 
regelsæt for mad- og måltider for eksempel i forhold til Halal 
og Koscher, gluten- og laktosefri kost, fiskeoliediætet, blodty-
pediæter eller lignende. Skal det at leve efter danske nationale 
anbefalinger for almindelig sund kost være en religion for at 
blive respekteret og nødvendigt for at undgå eksklusion fra 
specialskolens sociale fællesskab? 

diskrimination
Hvordan hænger skolens tilgang til mad- og måltider sammen 
med kommunens erklærede mad- og måltidspolitik for sko-
lerne? Den kommune, hvor min datters specialskole ligger, har 
i årtier været forgangskommune for sunde mad- og måltider 
i institutioner og skoler. På de øvrige folkeskoler i kommunen 
er implementeret mad- og måltidspolitikker, hvor der tilbydes 
sunde måltider i skolekantine-boder. På specialskolen er den 

kommunale mad- og måltidspolitik således ikke implemente-
ret. Skolen har ikke udarbejdet en sundhedsplan for kost og 
fysisk aktivitet med følgende begrundelse: ”elevernes man-
geartede behov og forudsætninger har været en forhindring”. 
Kaldes det diskrimination? 

Men de færreste uanset handicap opnår større livsglæde og 
trivsel ved at blive fed, få diabetes og andre livsstils-handicap.

Der skal i praksis være lige adgang til at leve sundt, lige ret til at 
blive inkluderet uanset holdninger til mad- og måltider. Også 
udviklingshæmmede børn og unge bør have kompenserende 
støtte fra ansvarlige forældre, pædagogisk personale, ledelse 
og politisk valgte til at leve sundt og trives bedst muligt. LEVs 
sundhedspolitik er tilsyneladende meget ambitiøs. 

deltag i debatten
Oplever du også, at der serveres påfaldende meget usund 
mad i dit barns børnehave eller skole, så hører vi meget gerne 
fra dig. Du kan kommentere både på LEVs Facebook-side eller 
også meget gerne på LEVs debatsider i bladet.

Jeg ser elever, der op gennem skoletiden er blevet tykkere,
 ikke støttes tilstrækkeligt i udvikling af sundere mad- og 

måltidsvaner, men i højere grad i stedet fastholdes.
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 inspirationsdag 

for LeVs tillidsfolk

OPHOLDSSTEDET BYSTÆVNET 

To ledige pladser

Sadelmagervej 2 • Veddum , 9560 Hadsund • Tlf. 98 58 58 77 • www.bystevnet.dk



En lørdag 
i april deltog godt 100 

af LEVs tillidsfolk i foreningens første ”kredscamp”. 
Kredscampen bestod først og fremmest af en række work-
shops, hvor deltagerne kunne få viden om og diskutere forskel-
lige aktuelle emner. Blandt emnerne var: Hvad kan Facebook 
bruges til; hjemmeside-redigering; koordinering af strategisk 
politiske tiltag mellem kredse og LEV-centralt, pressearbejde, 
LEVs opbygning etc.

Ud over de faglige emner og de mange politiske og strategiske 
diskussioner var kredscampen også en velvalgt lejlighed for 

mange til at se LEVs nye hovedkontor i Handicaporganisa-
tionernes Hus i Høje Taastrup. For slet ikke at tale om al det 
uformelle samvær, som dagen også indbød til.

Deltagerne i kredscampen kom fra hele landet i bil, bus og tog. 
En del af deltagerne fra det sydjyske havde således selv hyret 
en minibus og arrangeret fælles transport.

Indtrykket af dagen var, at både deltagerne og personalet, 
som havde arrangeret dagen og også bidrog med oplæg i de 
forskellige workshops, havde en rigtig god dag. Så der lægger 
allerede planer for en ny kredscamp næste år.

 inspirationsdag 

for LeVs tillidsfolk

OPHOLDSSTEDET BYSTÆVNET 

To ledige pladser

Sadelmagervej 2 • Veddum , 9560 Hadsund • Tlf. 98 58 58 77 • www.bystevnet.dk
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ElevKollegiet

Et helhedsorienteret botilbud med fokus på botræning, jobtræning og udvikling 
af sociale færdigheder. Høj normering og kun uddannet personale

Høvej 35 – 8520 Lystrup
Tel: 86229008 – www.elevkollegiet.dk
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eFterLySNiNg
eFterLySNiNg   |   iNterVieWperSoNer   |   eFterLySNiNg 

Har du truet eller fx slået en pædagog? eller 
er du pårørende til en der Har? 
Projekt Vold som Udtryksform leder efter interviewpersoner. 
Har du fx truet, skubbet, sparket eller slået en pædagog eller 
en anden offentlig ansat, eller er du pårørende til en der har? 
Så vil vi gerne interviewe dig. Vi vil bl.a. høre:

•	 Hvad	skete	der	i	situationen?	
•	 Hvad	fik	dig	eller	din	pårørende	til	at	true	eller	slå?	

Hvis du lader dig interviewe, hjælper du andre med at fore-
bygge vold på arbejdspladser i Danmark. 

vil du interviewes?
Interviewet tager højst en time. Vi kan besøge dig. Eller du 
kan komme ind til os i SUS (midt i København). Eller vi kan 
ringe og snakke med dig i telefonen. Kommer du forbi SUS, 
betaler vi din transport. 

Vi behøver ikke at vide, hvem du er, hvor du bor, og hvem 
der blev udsat for vold. Du kan være helt anonym. 

Hvis du vil være med i et interview, kan du læse nedenfor, 
hvad du skal gøre. 

Du kan ringe til Maria på tlf.: 33 93 44 50 eller maile på: 
mlj@sus.dk 

www.voldsomudtryksform.dk 
www.facebook.com/voldsomudtryksform

projekt vold som udtryksform

Projektet Vold som Udtryksform arbejder med at 
forebygge vold på arbejdspladser.

I Vold som Udtryksform mener vi, at offentligt 
ansatte og borgere, har en fælles interesse i at 
undgå vold.    
 
For at kunne forebygge vold på arbejdspladser er 
det vigtigt at få viden om, hvad der får en borger 
til at true eller fx slå på offentligt ansatte. 

Med en større forståelse kan vi blive bedre til at 
undgå konflikter mellem borgere og ansatte. Ved 
at dele din historie kan andre lære af den. Måske 
kan din historie hjælpe til, at du selv, din pårøren-
de eller en offentligt ansat ikke kommer i samme 
situation igen.

praktisk information 

Læs hvad du skal gøre her: 

kontakt maria fra sus
Hvis du vil interviewes, skal du kontakte Maria Lincke Jørgensen 
fra Socialt Udviklingscenter SUS. SUS er ansvarlige for Vold som 
Udtryksform. 

Ring til Maria på: 33 93 44 50
eller mail: mlj@sus.dk  

vil du Have mere information?

Læs om projekt Vold som Udtryksform her:
www.voldsomudtryksform.dk 

Læs om Socialt Udviklingscenter SUS her:
www.sus.dk 

nb! der gennemføres ikke interviews i juli måned grundet 
sommerferie
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Hanne Søndergård Pedersen, Hans Knudsen og Morten Eriksen 

Hvad vil lovforslaget om
 socialtilsyn 

betyde for kom
m

unernes styring? 

 

I begyndelsen af 1960’erne samledes en række 
borgere og medarbejdere fra den daværende 
Åndssvageforsorg om et nytænkende projekt. 

Den daværende forsorg bestod især af store 
centralinstitutioner som Brejning og Ebberødgård, 
hvor der eksisterede beskæftigelsesmuligheder for 
de bedst fungerende beboere. Men de personer 
med udviklingshæmning, der boede udenfor 
institutionerne, havde stort set ingen beskæftigel-
sesmuligheder. Kredsen i Skjern tog initiativ til at 
oprette et antal beskyttede værkstedspladser, og 
det blev begyndelsen til Skovbrynsværkstedet, der 
i dag er blevet til Å-Center Syd.
I anledning af 50-års dagen for dette pionerprojekt 
har historiker Finn Andersen skrevet bogen ”Å-
Center Syd - Et anerkendende arbejdsliv” om 

Å-Center Syds udvikling 
gennem det sidste halve 
århundrede. 

Bogen beskriver også 
almindelige tendenser 
indenfor den offentlige 
forsorg for mennesker 
med udviklingshæmning 
før og efter nedlæggelsen af Statens 
Åndssvageforsorg.

Bogen er udgivet i et samarbejde mellem Ringkø-
bing-Skjern Kommune og Center for Oligofreni-
psykiatri og kan bestilles på www.oligo.dk.

Ny bog om beskyttede 
værkstedspladser

Hvad vil lovforslaget om socialtilsyn 
betyde for kommunernes styring 

kort Nyt

 

 

Hanne Søndergård Pedersen, Hans Knudsen og Morten Eriksen 

Hvad vil lovforslaget om socialtilsyn 
betyde for kommunernes styring? 
 

Fra 2014 er tilsynet med sociale tilbud placeret i fem såkaldte tilsyns-
kommuner. De fem kommuner skal godkende tilbuddene og stå for det 
driftsorienterede tilsyn.

Socialtilsynene skal også fastlægge tilsynspraksis og herunder tilsy-
nenes hyppighed og særlige fokusområder i tilsynene. Ligeledes får 
socialtilsynene kompetencen til at fastlægge tilsynstaksterne.

En ny undersøgelse af Det Nationale Institut for Kommuners og Regio-
ners Analyse og Forskning, KORA, vurderer de styringsmæssige kon-
sekvenser for henholdsvis de fem kommuner, der i fremtiden skal føre 
socialtilsyn og for de kommuner, der i fremtiden skal købe socialtilsyn.

Undersøgelsen viser, at lovforslaget tilfører tilsynskommunerne væsent-
lige beføjelser, og køberkommunernes styringsmuligheder på området 
reduceres. Undersøgelsen peger også på, at den faktiske implemen-
tering af socialtilsynet bliver afgørende for, om de styringsmæssige 
konsekvenser bliver problematiske for køberkommunerne eller ej.

Hvis man ønsker at dykker yderligere ned i undersøgelsen, kan den 
downloades på krevi.dk.
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Hanne Søndergård Pedersen, Hans Knudsen og Morten Eriksen 

Hvad vil lovforslaget om
 socialtilsyn 

betyde for kom
m

unernes styring? 

 

2013 – så sødt som altid!
Onsdag den 4/9
Jacob Haugaard – Dario – Fede Finn &  Funny Boys – Pop og 
kompagni - Kolling og Lillebror – Børnekulisens hatteteater – 
Dunkelfolket  - og mange �ere.

Torsdag den 5/9
Jacob Haugaad – Kandis – Disko�l – Lis og Per – Mavedans – 
Basseralle – Club 85 - De skæve - og mange �ere

Priser: 
1 dag med bu�et 350
2 dage med bu�et 625   
1 dag uden bu�et 250

Billetbestilling: www.himmerlandsbilletten.dk. Udskriv din billet 
som du medbringer og du får udleveret armbånd ved indgang.

Festival plads:
Sødisbakke
Havndalvej 7 
9550 Mariager
www.sodisbakke.dk
sodisbakke@rn.dk 
tlf. 96682525

DAMKJÆRGAARD
Bostedet Damkjærgaard er en gl. gård, hvor der bor 9 
unge, i 2007 åbnede vi Sida, bofællesskab med 9 
lejligheder

Målgr.: 
Socialt og psykisk svagt fungerende voksne 17 til 40 år.
Psykiatrisk diagnosticerede.
Domfældte udviklingshæmmede.
Alle elever er så vidt muligt beskæ�iget med arbejde, 
skole, aktiviteter.
Der tilbydes fritidsliv, samt ferieture i ind og- eller 
udland.
Godkendt § 107, midlertidig anbringelse + § 108 
længerevarende.

Damkjærgaard, Damkærvej 2, Skærup 
7080 Børkop. 
Tlf. 75861980 • mobil 40177659          
www.damkjaergaard.dk

 

DAMKJÆRGAARD
Damkærvej 2, Skærup  7080 Børkop
Tlf. 75 86 19 80 • Mobil 40 17 76 59

damkjaer@c.dk
www.damkjaergaard.dk
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Stenlille Dyreklinik
Hans Jørgen Jensen
Dyrlæge

Saltoftevej 6 • 4295 Stenlille • Tlf 4084 4707
Klinik for hund og kat samt andre smådyr
Konsultation kun efter aftale • Åben man-fre 8-17

Handicap Tandem
Næsten ny sælges
Grundet dødsfald

Henvendelse
Tlf. 4818 7070
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Emil Ejlersen, HR-konsulent i Irma, og 
Ninna Jeneva Lassen, som er KLAPs 
konsulent i Region Hovedstaden, 
markerer, at Irmapigen nu er en del af 
LEV-familien. Foto: Jan Sommer

De fleste – om ikke alle – kender Irmapigen med det gule hår, 
den blå kjole og de flade sko. Hun er et af de mest kendte 
symboler herhjemme – og nu bliver hun en del af familien i 
Landsforeningen LEV.

Irma er nemlig Projekt KLAPs nyeste samarbejdspartner. Og i 
den aftale, der blev underskrevet i begyndelsen af april, giver 
dagligvarekæden tilsagn om at oprette op til 20 skånejob til 
udviklingshæmmede.

- Det tal lægger vi dog ikke så meget i. Det er ikke afgørende 
for os, om det bliver 15, 20 eller 25 stillinger. Det afgørende er, 
at der i hvert enkelt tilfælde er tale om job med mening – både 
for den ansatte og os, siger HR-konsulent i Irma, Emil Ejlersen, 
og fortsætter:

- I første omgang har vi fundet to ”prøvebutikker”, hvor butiks-
lederen og personalet glæder sig til at få en kollega fra Projekt 
KLAP. Når de har fundet ud af, hvordan stillingerne skrues 
bedst sammen, håber vi, at endnu flere butiksledere vil melde 
sig.

Helt naturligt for os
Med 126 år på bagen er Irma Danmarks ældste – og verdens 
næstældste – dagligvarekæde, som er kendt for kvalitet på hyl-
derne, god service over for kunderne og respekt for personalet. 
I flere år har Irma desuden ligget højt på diverse lister over de 
bedste butikker og arbejdspladser i både Danmark og Europa, 

og på Irmas hovedkontor i Albertslund 
er det helt naturligt at involvere sig 
med KLAP-projektet.

- Vi ser det som en del af vores 
samfundsansvar, som indebæ-
rer, at vi skal hjælpe dér, hvor 
vi kan. Og det kan vi her, fordi 
vi sagtens kan skrue stillinger 
sammen til mennesker, der 
gerne vil have en chance for 
at blive en del af det ”normale” ar-
bejdsmarked, siger HR-chef Margit 
Marell.

Samtidig fremhæver hun, at Irma sande-
lig også regner med at få noget ”igen”:

- Vi ved jo, at det er glade og meget motiverede 
mennesker, vi får ansat, og jeg er helt sikkert på, at de 
vil bidrage med noget rigtig godt til kollegaskabet, siger hun.

Irma har cirka 80 butikker, hvor hovedparten ligger i hovedsta-
den, mens resten findes i større sjællandske byer. De skånejob, 
kæden er på vej med, tilbydes udviklingshæmmede, der er 
interesseret i at udføre forskellige serviceopgaver som eksem-
pelvis at holde orden på lageret, sætte varer på hylderne og 
hjælpe kunderne i butikkerne.

Velkommen til Irmapigen
Danmarks ældste – og verdens næstældste – daglig-
varekæde har indgået aftale med LEV om at oprette 20 
skånejob til udviklingshæmmede

©
 Irm

a A
/S



34  n  LEV JUNI 2013

Horsstæde 3
7500 Holstebro
Tlf. 97 40 40 14

www.kyllingogco.dk

DONG Energy Thermal Power A/S

Studstrupværket
Ny Studstrupvej 14 • 8541 Skødstrup
Tlf. 99 55 19 00 • www.dongenergy.dk

   

Jens Kromanns Vej 9 
Snoghøj 
7000 Fredericia  
Tlf. 75 94 56 14 
 

 
       Aftenskolen for udviklingshæmmede. 
        

Ring og rekvirer program for sommer- 
højskoler, weekendkurser samt for  
undervisning i Kolding, Fredericia  
Vejle, Svendborg og Langeland. 

           

DUPONT Nutrition Biosciences Aps
Langkær 22

DK-6100 Haderslev
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-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990
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Revision 80 ApS
Hovedgaden 490 • 2640 Hedehusene

Tlf. 4352 8950 • Fax 4352 8762
revision80@revision80.dk

REGISTRERET REVISOR

Slotsmarken 18 • 2970 Hørsholm

Tlf. 45 46 00 00 

A.C. Ørssleff ’s Eftf. A/S

Skorstensfejer 
March Appelt Nielsen

Strandvangsvej 10 
2650 Hvidovre 

 
Telefon 25 37 74 03

4000 - 4990

På Sporet
Jernbanevej 14 • 4440 Mørkøv

Tlf. 59 25 70 25 • www.paasporet.dk

1 ledig a�astningsplads

Rådhusvej 6 • 4640 Faxe
Tlf. 24 96 90 46 • www.piacatering.dk

Pia’s Catering
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5000 - 5985

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

Bistrupvej 8, Bistrup • 4700 Næstved
Telefon: 55 72 63 07 • 21 49 59 55 

Aut. EIinstallatør

Kasper Nielsen

Lundegårdsvej 1 - 5690 Tommerup
Tlf. 63 76 70 50

Garditec A/S

CSV Sydfyn

Jernbanegade 10 • 5700 Svendborg
Tlf. 62 23 49 00

E-mail: csvsydfyn@svendborg.dk  • www.csvsydfyn.dk

6000 - 6990

HADERSLEV VANDRERHJEM
Campingplads

Erlevvej 34 - 6100 Haderslev - Tlf. 74 52 13 47 - Fax 74 52 13 64
Haderslev@danhostel.dk www.danhostel.dk/haderslev

7000 - 7990

Dansk Autohjælp
Herning og Holstebro ApS

Enggårdvej 29
7400 Herning

Tlf. 97 16 18 44

U N I T E D  T E X T I L E  G R O U P

Neptunvej 6 - 7430 IKAST - Tlf. 96 60 69 00 - Fax 96 60 69 01

8000 8990

Revisor
Carlo Andreasen

Torvevænget 10 - 8310 Tranbjerg J

Tlf. 86 11 27 16

Murer�rmaet
HANS K. BACH & SØN ApS

Hasselvej 10 • Ryomgaard
Tlf. 86 39 45 14 • Mobil 22 30 45 14

hbos@mail.dk
Aut. Kloakmester
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Marienholtvej 7
8550 Ryomgård

Tlf. 86 72 10 60 

Dybvad Eftf. ApS

Bocenter Vest

Bo- og aktivitetstilbud

Tilst Skolevej 17 • 8381 Tilst
87 13 23 77

Brdr. Skov
Grovbakkevej 7

8920 Randers NV
Tlf. 4072 1260

Mellerup Skolehjem
Støvringgårdvej 43, 8930 Randers NØ 

 
Tlf. 78 41 00 00

Cama Lift ApS
Ellehammervej 6 – 9900 Frederikshavn

Telefon 98 43 01 22

E-mail: cama@cama.dk
Internetadresse: www.cama.dk

Industrivej 11 · Vangen · 9900 Frederikshavn 
Tlf. 9847 9055 · www.stenhoj-husene.dk

Byggeri af fritids- og helårshuse

Skagen Motel
Frederikshavnsvej 8 • 9990 Skagen

Tlf. 98 44 45 35 • info@skagen-motel.dk
www.skagen-motel.dk

9000 - 9990
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Flexibilitet • Oplevelser/omsorg • Neuropædagogisk tilgang
Dyrehold og ridning •  Mulighed for halvtidspladser

•  Cafe Dukkehuset

Kellersvej 13 - 23. 2860 Søborg
Telefon 39 57 33 60 – E-mail: ac-kellersvej@gladsaxe.dk

Hjemmeside. www.gladsaxe.dk/ac-kellersvej

AKTIVITETSCENTRET KELLERSVEJ
Dagtilbud for voksne udviklingshæmmede

MANGFOLDIGHED OG MULIGHEDER

Ingemanns Allé 62 • 6700 Esbjerg

75 12 42 77
Telefax 75 12 44 98

www.kjoegx.dk • adm@kjoegx.dk

Undervisningstilbud til unge og voksne
med udviklingshæmning eller autisme.

Undervisningen foregår �ere steder i  det Storkøbenhavnske område.
Folkeoplysningsundervisning i mange forskellige fag og kompenserende

specialundervisning e�er godkendelse i kommunen.
Kontakt Suka for mere information.

Nyt program er udkommet.
*

Søborg Hovedgade 79, 2860 Søborg
Tlf. 39 56 03 79 - Fax 39 56 03 25 - Mail: suka@suka.dk - www.suka.dk
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Flexibilitet • Oplevelser/omsorg • Neuropædagogisk tilgang
Dyrehold og ridning •  Mulighed for halvtidspladser

•  Cafe Dukkehuset

Kellersvej 13 - 23. 2860 Søborg
Telefon 39 57 33 60 – E-mail: ac-kellersvej@gladsaxe.dk

Hjemmeside. www.gladsaxe.dk/ac-kellersvej

AKTIVITETSCENTRET KELLERSVEJ
Dagtilbud for voksne udviklingshæmmede

MANGFOLDIGHED OG MULIGHEDER

Ingemanns Allé 62 • 6700 Esbjerg

75 12 42 77
Telefax 75 12 44 98

www.kjoegx.dk • adm@kjoegx.dk

Undervisningstilbud til unge og voksne
med udviklingshæmning eller autisme.

Undervisningen foregår �ere steder i  det Storkøbenhavnske område.
Folkeoplysningsundervisning i mange forskellige fag og kompenserende

specialundervisning e�er godkendelse i kommunen.
Kontakt Suka for mere information.

Nyt program er udkommet.
*

Søborg Hovedgade 79, 2860 Søborg
Tlf. 39 56 03 79 - Fax 39 56 03 25 - Mail: suka@suka.dk - www.suka.dk

Høegh Guldbergs gade 18 • 8700  Horsens

75 62 51 33

K. Westergaard Automobiler A/S

www.westergaard-automobiler.dk

Døgn- og a�astningstilbud  for Børn og Unge
 

Ole Rømers Alle 40, Skovby, 8464 Galten
Tlf 87948350 – www.Skanderborg.dk/Skovbo

Solsikkevej 6 • 7100 Vejle
Tlf. 75 72 31 77 • www.csv-vejle.dk

CSV Vejle
Center for specialundervisning for voksne

STU
Særlig tilrettelagt ungdoms uddannelse
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Mobil 26 70 87 73
Thomas Thorupvej 72, 8230 Åbyhøj

service-huset@mail.dk

Rengøring • Vinduespolering

SERVICE-HUSET
v/Jesper Nielsen

SH Revision & 
Regnskabsservice

Nørregade 36, st.tv. • 6700 Esbjerg 
 

Telefon 24 62 74 60

 
   

 

Samsøvej 17
DK- 8382 Hinnerup

www.sikom.as.dk

Grindsted
Betonvarefabrik a/s

Heimdalsvej 7 • 7200 Grindsted
Tlf. 75 32 06 88
www.gbvf.dk 

Sponsoreret En dag i Sommerland Sjælland
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Støt dig selv 
       Støt udviklingshæmmede

Bliv medlem af LeV og få gratis råd
givning, kurser og viden om 

dit barns handicap, hvad du som 
forælder kan gøre for at 
hjælpe dit barn, og hvad du 

kan gøre for at hjælpe dig selv 
og andre familier med et udviklings

hæmmet barn.

En dag i Sommerland Sjælland

LEV Holbæk/Odsherred inviterer alle børnefamilier 
til en gratis dag i Sommerland Sjælland.

senest d. 17. juli til mogens Hansen
på tlf.: 2149 5389 eller mail: sk@lev.dk

Tid:   Onsdag d. 24. juli kl. 10.00.
Mødested:  Ved indgangen til Sommerland Sjælland

Ved et medlemskab af LEV er der gratis adgang for en voksen og et barn.
Ved dobbelt medlemskab er der gratis adgang for to voksne og et barn.

Eventuelle søskende kan deltage for 185,00 kr. - normalpris kr. 220. 
Ved tilmelding oplyses medlemsnummer.

Er man endnu ikke medlem af LEV, så kan man melde sig ind ved tilmelding.

LEV er vært ved en sandwich + en vand

TIlmElDING
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kort Nyt

Miljømediciner Philippe Grandjean dokumen-
terer i sin nye bog, hvordan miljøforurening 

kan skade hjernens udvikling hos børn. I 
bogen, ”Only One Chance”, fortæller han 

om, hvordan kommende generationer 
kan beskytte deres hjerner.

En række af de stoffer, vi omgiver os 
med, har egenskaber, der skader 
hjernen. Det er alleredepåvist, at 200 

kemikalier, som anvendes i industrien, 
påvirker hjernefunktionerne hos voksne - og deres 

virkning på børn er givetvis værre.
”Når stoffer i miljøet påvirker udviklingen af et barns 
hjerne, er han eller hun i risikozonen for psykisk ud-
viklingshæmning, spastisk lammelse, autisme, ADHD 
og en række indlæringsvanskeligheder og andre 
skader, som vil være der resten af livet”, skriver Philippe 
Grandjean.

Philippe Grandjean har i forbindelse med sit arbejde 
på bogen oprettet hjemmesiden www.braindrain.dk, 
hvor der løbende kommer opdateringer om emnet.

minister beskyldt for at 
tie om handicapsager
Socialministeren undlod at oplyse Folketinget om, at flere af landets kommuner, ligesom Københavns 
Kommune, begår store fejl i handicapsager. 

Selv om social- og integrationsminister Karen Hækkerup (S) vidste, at hendes ministerium bærer en del 
af  ansvaret for, at der er alvorlige fejl i sagsbehandlingen, når familier med handicappede børn søger 
hjælp, så undlod hun at nævne det i et svar til Folketinget i april i år.

”Den lovgivning, som man i København kritiserer, er en lovgivning, der fungerer mange andre steder. 
Hvis det nu kun havde været lovgivningens skyld, at der var nogle problemer, så havde det nok også 
været et mere generelt problem”. Sådan lød Karen Hækkerups svar på de spørgsmål, der blev rejst på 
baggrund af Politikens artikler om forældre til børn med autisme.

I en ny beretning påpeger Rigsrevisionen, at der i seks af otte undersøgte kommuner begås væsentlige 
fejl, når forældre skal have udregnet merudgifter og tabt arbejdsfortjeneste. Fem af de seks kommuner 
med fejl måtte endda gennemgå 80 til 100 procent af alle deres sager på området en gang til.

Ifølge beretningen har Socialministeriet kendt til problemerne siden regnskabsåret 2007. Det skriver 
Politiken.

Indehaveren af RAF Motors A/S, Per Kirkegaard, trille-
de en fredag i maj en tur forbi Valby Bakke i Skander-
borg med en Hyundai og en check på 100.000 kroner. 
Begge dele blev overladt til formanden for Sølund 
Musikfestival, Lasse Mortensen, som kvitterede for 
hjælpen med et knus og en tåre i øjenkrogen. 

I tre år har Per Kirkegaard stillet køretøjer til rådig-
hed for festivalen. I år er støtten udvidet med 50.000 
kroner til indkøb af tøj og en check på 100.000 kroner, 
som festivalen frit kan disponere over. 

“Festivalen har desværre haft utroligt dårligt vejr 
i flere år. Det har kostet mange penge, og mange 
institutioner kæmper med økonomien, så festivalen 
har haft nogle hårde år. Jeg synes, at den festival er så 
vigtig for Skanderborg, at det personligt giver mere 
mening for mig, at være sponsor for den, end et for et 
lokalt sportshold eksempelvis,” siger Per Kirkegaard til 
Lokalavisen/Skanderborg.

Sølund Musikfestival
Får eN Fed 
checK AF 
BiLForhANdLer

Hjerneskader 
kan undgås
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Ansvar og etik i socialpædagogisk ar-
bejde sætter fokus på, hvad det vil sige 
at tage ansvar for egen praksis i mødet 
med brugeren. Udgangspunktet er den 
enkelte socialpædagogs direkte møde 
med klienten og oplevelsen af, hvilket 
ansvar der ligger i mødet - både i forhold 

til borgeren, situationen her og nu og resten af personalegrup-
pen. Faglighedens muligheder og begrænsninger ses i lyset af de 
vilkår for etisk handling, som selve mødet med borgeren giver. De 
forskellige kapitler tager afsæt i en konkret fortælling. 

Vi møder Katrine, som ikke vil stå op om morgenen, en persona-
legruppe, som har mistet modet i et hav af procedurer, og den 
reflekterede rebel Tommy, som nægter at lade sig reducere til 
systemets forlængede arm, og som søger en anden relationel 
tilgang til beboeren. I dette spændingsfelt udspiller rollen som 
socialpædagog sig. Bogen henvender sig til pædagogstuderen-
de og professionelle inden for det socialpædagogiske område 
herunder studerende på efteruddannelser og masteruddan-
nelse i pædagogik og specialpædagogik.

Der findes kun få frivillige besøgsvenner for menne-
sker med udviklingshæmning i botilbud. Men i takt 
med det øgede fokus på frivillige i det sociale arbejde 
– ikke mindst fra de seneste socialministre – så er det 
billede måske ved at ændre sig. Også når det gælder 
hjælp og støtte til mennesker med udviklingshæm-
ning fra frivillige.

I Bofællesskabet Centervej i Auning i Norddjurs har 
man i hvert fald fuld fokus på inddragelse af frivillige. 
Bostedet søger således i øjeblikket frivillige, ”der vil 
give en hånd med”, som det hedder.

Det eneste krav til de frivillige er, at de har tålmo-
dighed med, at mange ting er anderledes omkring 
udviklingshæmmede.

De frivillige kan få opgaver i forbindelse med, at der 
holdes en fest en gang om måneden på Centervej. Her 
er der brug for frivillige til at sikre, at alle hygger sig og 
får en god fest.

Derudover kan de frivillige støtte beboere, der gerne 
vil arbejde på udearealerne, men har brug for hjælp. 
Ligesom der også mangler hjælp til at lave bålmad 
udendørs, og centeret vil også gerne oprette et sangkor.

Ny undervisningspakke 
om medborgerskab
Socialstyrelsen har udviklet en undervisningspakke om 
medborgerskab. Pakken skal bidrage til, at personer med 
kognitive funktionsnedsættelser får mulighed for at til-
egne sig viden om deres egne rettigheder og muligheder 
for at udøve dem i praksis.

Undervisningspakken er udviklet i samarbejde med en 
række uddannelsesinstitutioner for unge og voksne med 
kognitive funktionsnedsættelser. Pakken består af et 
fire-ugers undervisningsforløb, som er struktureret i fire 
temaer:

	 •			Individ	og	rettigheder
	 •			Aktiv	samfundsborger
	 •			En	del	af	samfundslivet
	 •			Demokrati	og	indflydelse

Undervisningspakken henvender sig til undervisere, 
pædagoger og andre, der varetager opgaver i forhold til 
undervisning af unge og voksne med kognitive funkti-
onsnedsættelser. Det kan være på STU, VSU, værksteder, 
højskoler mv.

Link til nyheden: http://www.socialstyrelsen.dk/handicap/
aktuelt_sik/ny-undervisningspakke-om-medborgerskab

Ansvar og etik i 
socialpædagogisk arbejde

Norddjurs 

søger frivillige 

besøgsvenner
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lolland
Gyrithe Sidor (kontaktperson) 
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mariager fjord/
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e-mail: eh@ellaholmhansen.dk
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Lone Øst
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e-mail: zenofexxx@sol.dk

nyborg
Ole Skovsbøll
Tlf. 4029 6097
e-mail: kovsboell@hotmail.com
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Hanne Kristensen (kontaktperson) 
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e-mail: larskristensen@stofanet.dk 
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Landsdækkende foreninger tilsluttet LeV

roskilde/lejre
John Møller
Tlf. 4632 7632
e-mail: johnsmoller@yahoo.com

rødovre
Irene Schimmell
Tlf. 3670 6492

silkeborg
Anders Christensen
Tlf. 8684 6221
e-mail: jagachristensen@hotmail.com

skive 
Anders Daugbjerg
Tlf. 9751 1719
e-mail: a.d@mail.dk

slagelse/sorø 
Gitte Larsen 
Tlf. 58376012 
e-mail: gla@sbf.dk  

solrød
Carsten Wærens
Tlf. 5614 4125
e-mail: waerens@webspeed.dk 

svendborg/langeland
Frank E. Jensen
Tlf. 6222 1490
e-mail: edelberg@stofanet.dk

sønderborg
Finn Schmidt (kontaktperson)
e-mail: fluefinn@gmail.com

thisted
Gerda Kobberøe (kontaktperson)
Tlf. 9793 7444

tønder
Jens Ellekjær
Tlf. 7472 4094
e-mail: je@kreds.lev.dk 

varde
Ole Lennart
Tlf.: 2098 3874
e-mail: familien-lennart@mail.dk

vejen 
Finn Nygaard
Tlf. 7552 4740
e-mail: finn@asbovej.dk

vejle 
Kari Overhalden
Tlf. 7572 1590
e-mail: kari@tilmar.dk 

vendsyssel 
Fridolin Laager
Tlf. 9847 9116
e-mail: laagerf@gmail.com

vestjylland
Kurt Veise
Tlf.  6140 9025
e-mail: kurt.veise@lev-vestjylland.dk

viborg 
Henning Gregersen 
Tlf. 8665 9525 
e-mail: hg-kg@hotmail.dk  
 
aabenraa
Magny Jønch
Tlf. 7452 6472
e-mail: magnyjonch@webspeed.dk

aalborg
Annette Andreasen 
Tlf. 9814 4714 
e-mail: a.andreasen@home3.gvdnet.dk

aarhus/norddjurs/syddjurs 
Anni Sørensen (konstitueret)
Tlf. 2628 3083
e-mail: anni.soerensen@skolekom.dk

angelmanforeningen i danmark
Jane Villemoes
Tlf. 4031 7597 
e-mail:  
angelmanforeningen@gmail.com
www.angelman.dk

cri du chat foreningen
Birthe Villani
Tlf. 8611 8887
e-mail: villani@mail1.stofanet.dk
www.criduchat.dk

danske døvblindfødtes forening
Vibeke Faurholt
Tlf. 9885 4332
e-mail: faurholt@mail.tele.dk
www.ddbf.info

dansk forening for  
tuberøs sclerose
Liselotte W. Andersen
Tlf. 8627 7714 
e-mail: brandersen@webspeed.dk
www.tuberoessclerose.dk

den danske cdg-forening
Pia Seitzberg
Tlf. 3512 5125 
e-mail: johnnymadsen@email.dk 
www.cdg.dk

foreningen Handicappede
børn uden diagnose
Anja Grevinge  
Tlf. 6178 0508
e-mail: hbud@forum.dk 
www.hbud.dk  

landsforeningen for  
rubinstein-taybi syndrom
Karin Kirkedal Hansen
Tlf. 3116 5559
e-mail: kirkedal.hansen@jafnet.dk
www.rubinstein-taybisyndrom.dk

uniquedanmark
Dorte Vestergren Møller
e-mail: dorte@uniquedanmark.dk
www.uniquedanmark.dk

kristelig Handicapforening
Ellen Hessellund Mikkelsen
Tlf. 8741 0138
e-mail: landskontor@k-h.dk
www.k-h.dk 

landsforeningen downs syndrom
Brita Mannick  Laursen
Tlf. 9749 6688
e-mail: ulbrit@tele.dk 
downssyndrom@downssyndrom.dk
www.downssyndrom.dk

landsforeningen for 
fragilt x syndrom
Helle Hjalgrim
Tlf. 4448 5808
e-mail: helle.hjalgrim@dadlnet.dk
www.fragiltx.dk

dansk forening for 
williams syndrom
Michael Lauridsen
Tlf. 6441 5391 
e-mail: williamssyndrom@mail.dk 
www.williams-syndrom.dk

luma – landsforeningen der 
arbejder for udviklingshæmmede 
med autisme
Henrik Sloth 
Tlf. 4453 0697  
e-mail: luma@lumaweb.dk
www.lumaweb.dk

landsforeningen for  
prader-willi syndrom
Kristina Bartholin Henrichsen
Tlf. 2254 6653
e-mail: : elle-kristina@heaven.dk
www.prader-willi.dk

landsforeningen for 
sotos syndrom
Yvonne Wounlund
Tlf. 6447 1090
e-mail: yvonne-wounlund@mail.dk
www.sotos.dk

landsforeningen 
rett syndrom
Winnie Pedersen
Tlf. 7020 2053
e-mail: post@rett.dk
www.rett.dk

ulf – udviklingshæmmedes 
landsforbund
Lisbeth Jensen
Tlf. 7572 4688, Fax 7572 4633
e-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk
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Et bo, - behandlings og udviklingssted for voksne
udviklingshæmmende med psykiske problemstillinger.
Der er i alt 11 pladser fordelt på 
Bostedet Landlyst og Bostedet Villaen.

Buddumvej 40
9560 Hadsund
Telefon: 96 18 20 55 / 40 46 13 70
info@fondenlandlyst.dk

www.fondenlandlyst.dk
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Et bo, - behandlings og udviklingssted for voksne
udviklingshæmmende med psykiske problemstillinger.
Der er i alt 11 pladser fordelt på 
Bostedet Landlyst og Bostedet Villaen.

Buddumvej 40
9560 Hadsund
Telefon: 96 18 20 55 / 40 46 13 70
info@fondenlandlyst.dk

www.fondenlandlyst.dk

WWW.SANDSPEDITION.DK

Tlf. 97 14 51 00 – Fax 97 14 51 02

Klinik 
for Fodterapi

Gimlevej 20 • Gram
8660 Skanderborg

fodterapi.cb@hotmail.com
Tlf. 26 24 55 97

Kjeldgaardsvej 10 • 9300 Sæby
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Telefax   98 46 98 50
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Ring 36 35 96 40 og få et tilbud

LEV og Codan har sammen udviklet en række 
forsikringer, der er specielt tilpasset handicappedes  
og udviklingshæmmedes behov.

Vi kalder dem HANDI forsikringer
du får f.eks. med HAndi hændelsesforsikring en række 
fordele i forhold til andre ulykkesforsikringer.

blandt andet dækning af brilleskader, tandskader og 
knoglebrud, og så kræves der ingen helbredsoplysninger.

Ring nu til leV og hør mere om alle HAndi forsikringerne, 
og hvordan vi hjælper dig med at forsikre det liv, du lever.

Som pårørende til 
udviklingshæmmede og 
medlem af LEV kan du 
opnå gode rabatter på 
dine forsikringer hos 
Codan. Ring og hør mere 
på 33 55 55 55.

DEt HANDLER jo bARE 
om At LEVE
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